取扱注意

日  時    ２０２５年２月３日（月） １６：００～１７：００

於   アルカディア市ヶ谷 ６階 阿蘇

東京都クレジットカード犯罪対策連絡協議会

２０２４年度 定例会

1

東京都クレジットカード犯罪対策連絡協議会 2024年度 定例会

  司会 三井住友カード株式会社

    松井 亜由美

1. 開会の挨拶 三井住友カード株式会社

  カードセキュリティ統括部長

  主幹事 福島 鉄平

2. 警視庁・東京税関・東京都幹部 ご出席者のご紹介 主幹事 森田 修一

3. ご出席者代表ご挨拶 警視庁 組織犯罪対策部

  組織犯罪対策総務課

管理官  小林 資功 様

4. 協議会の活動状況について

 （2024年 4～2024年 12月の活動報告） 主幹事 森田 修一

5. 事務局からの報告 日本クレジットカード協会

  調査役 辻仲 伸幸

6. ご講話

 「クレジットカード犯罪情勢等」について 警視庁 組織犯罪対策部

  犯罪収益対策課

  管理官 松浦 靖 様

7. その他

8. 閉会の挨拶 三菱 UFJニコス株式会社

  加盟店管理部長

  副幹事 藤田 英之

2

１． 開会の挨拶

主幹事 : 三井住友カード株式会社 カードセキュリティ統括部長 福島 鉄平

２． 警視庁・東京税関・東京都 ご出席者のご紹介

〇警視庁 刑事部 刑事総務課 管理官 岩
いわ

﨑
さき

  覚彌
か く や

 様

〇警視庁 刑事部 捜査第二課 管理官  平賀
ひ ら が

  修
おさむ

 様

〇警視庁 刑事部 捜査第三課 管理官 辻川
つじかわ

 幸広
ゆきひろ

 様

〇警視庁 生活安全部 生活安全総務課 管理官 森田
も り た

 武人
たけひと

 様

〇警視庁 生活安全部 生活経済課 管理官 高部
た か べ

 誠一
せいいち

 様

〇警視庁 生活安全部 保安課 主任 秋山
あきやま

  威
たけし

 様

〇警視庁 生活安全部 サイバー犯罪対策課 管理官 児島
こ じ ま

 広
ひろ

昭
あき

 様

〇警視庁 組織犯罪対策部 組織犯罪対策総務課 管理官 小林
こばやし

 資
も と

功
のり

 様

〇警視庁 組織犯罪対策部 犯罪収益対策課 管理官 松浦
まつうら

  靖
やすし

 様

〇警視庁 組織犯罪対策部 国際犯罪対策課 管理官 武藤
む と う

 禎
よし

康
やす

 様

〇警視庁 組織犯罪対策部 暴力団対策課 管理官 山寺
やまでら

 善三
ぜんぞう

 様

〇東京税関 調査部 情報第二部門 統括審理官 松田
ま つ だ

 健太郎
け ん た ろ う

 様

〇東京都 都民安全推進部 治安対策課 課長代理 阪井
さ か い

 正俊
ま さとし

 様

３． ご出席者代表ご挨拶

    警視庁 組織犯罪対策部  組織犯罪対策総務課   管理官  小林
こばやし

 資
も と

功
のり

 様

3

４． 協議会の活動状況について（2024年 4～12月の活動報告）

(1) 会議の開催状況

■通常総会開催

・開催日  ２０２４年７月８日(月)

・場  所   アルカディア市ヶ谷３階 富士(西)

      ・内 容

① 2024年度 役員の選任（案）

② 2024年度 顧問及び参与の委嘱（案）

③ 2023年度 活動及び決算報告

④ 2024年度 活動及び予算計画（案）

◆ご講話    「クレジットカード犯罪の現況とカード業界の皆様へのお願い」

警視庁 組織犯罪対策部 犯罪収益対策課長   葛城 俊英  様

(2) 活動内容

■警視庁犯罪収益対策課様を中心として「特殊詐欺撲滅キャンペーン」を計画の上、推進中

◆内容 2024年度も前年度に続き「警視庁犯罪収益対策課」様、

及び「警察庁刑事局捜査支援分析係」様と打合せを重ね、以下を実施いたしました

① 広報啓発  「啓発映像の制作」 ※2024年度下期納品

        ・公開日 ・・・ 2024年 12月 8日 ※制作動画納品後予定された防犯キャンペーンに合わせて

        ・公開場所 ・・・ 東京都クレ犯ホームページ

<映像概要>

    今後の活用については、多種多様な媒体で配信し、広く消費者に訴えていく予定

     会員各社様も自由に活用可 ※必要に応じて会長会社までご連絡ください

② 防犯キャンペーン          ※頒布品   a. 11月までは従来のポケットティッシュ

・訴求ポイント・・・『メールリンク、SMS リンクへのカード NO.入力禁止!』

・内  容・・・120 秒強、シニアの方が不用意にカード NOを打ち込んだ結果、被害に遭う孫娘から

警告されて、以降注意を払うという構成

        ※最後は、上記メッセージが掲載される。

4

b. 12月以降、新規製作のトートバック orスマホスタンド

a. 中野警察署 主催

・日 時 ・・・4月 15日(月) 10時～、15時～

・場 所 ・・・JR 中野駅南口

・内 容 ・・・「特殊詐欺抑止の注意喚起」

※中野署(生安課、組対課)、本部犯罪収益対策課、中野防犯協会、母の会と協働

      b. 麻布警察署 主催

・日 時 ・・・4月 25日(木) 14時～

・場 所 ・・・六本木交差点

・内 容 ・・・麻布警察署 1日署長(フリーアナウンサー山本里奈様)と、

「特殊詐欺の防犯啓発イベント」

※麻布署長(生安課、交通課、警備課、地域課、組対課)、三菱 UFJ銀行六本木

支店、港区役所麻布支社、麻布防犯協会、麻布各町会と協働

5

 c. 蔵前警察署 主催

・日 時 ・・・ 7月 16 日(火) 10時 30分～

・場 所 ・・・ 三井住友銀行元浅草出張所付近

・内 容 ・・・ 「フィッシングサイト誘導、及び闇バイト注意喚起」

※蔵前警察署(生安課、地域課、組対課)、蔵前防犯協会、母の会と協働

d. 愛宕警察署、警視庁犯罪収益対策課 主催

                 ・日 時 ・・・ 7月 17日(木) 18時 50分～

                  ・場 所 ・・・ 新橋駅 SL広場

                  ・内 容 ・・・ 愛宕警察署 1日署長(元プロボクサー内藤大助様)と、

「ぼったくり被害の防犯啓発イベント」

※愛宕署長(生安課、地域課、組対課)、愛宕防犯協会、母の会、新橋商店会と協働

6

e. 蔵前警察署 主催

・日 時 ・・・ 9月 13 日(金) 、及び 10月 11 日(金)10時 30分～

・場 所 ・・・ JR 浅草橋駅前

・内 容 ・・・ 「フィッシングサイト誘導、及び闇バイト注意喚起」

※蔵前警察署(生安課、地域課、組対課)、蔵前防犯協会、母の会と協働

f. 中野警察署 主催

・日 時 ・・・ 10月 15日(火) 14時 30 分～

・場 所 ・・・ JR 中野駅前

・内 容 ・・・ 「フィッシングサイト誘導、及び闇バイト注意喚起」

※中野警察署(生安課、地域課、組対課)、中野防犯協会、母の会と協働

g. 志村警察署 主催

7

・日 時 ・・・ 12月 8 日(日) 13時 30分～

・場 所 ・・・ 志村坂上駅前 商店街

・内 容 ・・・ 「フィッシングサイト誘導、及び闇バイト注意喚起」

※志村警察署(生安課、地域課、組対課)、志村防犯協会と協働

h. 赤羽警察署 主催

・日 時 ・・・ 12月 20日(金) 18時 30 分～

・場 所 ・・・ JR 赤羽駅前 飲食街

・内 容 ・・・ 「悪質客引きにご注意、ボッタクリにご注意」

※赤羽警察署(生安課、地域課、組対課)、赤羽防犯協会と協働

 <従来の頒布品のポケットティッシュ>

8

<今年度製作の頒布品> ※12/8～防犯キャンペーンごとに配布

※啓発動画へ誘導を試みる／東京都クレ犯 HPのコンテンツ単位での事後サイトビュー検証予定

9

(3) 取締り当局との連携

① 警視庁生活安全部との連携

   ・日 時   2024年 5月 30日

   ・場 所   警視庁 新橋庁舎

   ・内 容   悪用事例の紹介をいただくと共に、加盟店契約時の本人確認含めた審査厳格化依頼

           ※依頼文を受領

② 教養活動の推進 (講師:荒川シニアマネージャー)

・日 時    2024年 7月 3 日（水） 12 時 50 分から 15時 10 分

      ・場 所    警察大学校国際研修センター

・講義内容  クレジットカード犯罪の現状、照会文書記載要領について

・受講学生  国際犯罪捜査、国際捜査共助に係る業務担当の警部 24 名

      ・講 師    三井住友カード 荒川シニアマネージャー

③ 全国拡大中の iD オフライン金額でのコンビニ・郵便局等にて換金性商品を大量購入している

フローや発生規模・場所等状況を警察庁、発生地域と県警察へ情報連携

・実施日   2024年 8月 1日(木) ～ 継続中

         ・場 所    警察庁、警視庁犯罪収益対策課、国際捜査課

                (青森県警、秋田県警、岩手県警、山形県警、茨城県警、栃木県警、群馬県警、

新潟県警、長野県警)※遠方は、電話での捜査支援含む

・内 容    首題における情報提供

・相手先   サイバー捜査課等

④ 不正配送先情報の警視庁各方面への連携

・実施日   随時(弊社にて、番号盗用事案の事件相談を実施に合わせて連携)

・連携先   犯罪収益対策課、碑文谷署、本富士署、新宿署等

⑤ FAX 照会の運用状況

10

     月
受理件数   該当件数   ヒット率

  前年度   前年度   前年度

4 月 936 1,247 754 912 80.6% 73.1%

5 月 791 936 647 730 81.8% 78.0%

6 月 618 1,003 498 788 80.6% 78.6%

7 月 649 949 523 752 80.6% 79.2%

8 月 631 1,105 516 881 81.8% 79.7%

9 月 657 1,137 529 859 80.5% 75.5%

10 月 852 914 661 730 77.6% 79.9%

11 月 608 977 490 738 80.6% 75.5%

12 月 676 894 530 732 78.4% 81.9%

計 6,418 9,162 5,148 7,122 80.2% 77.7%

⑥ 通報制度の運用状況

警視庁が容疑者の早期発見に向け、当協議会メンバー会社と連携を強化するもの。

指名手配登録の容疑者らが使うカード情報をカード会社から警視庁へ通報する制度(通報制度)

No 受付日 担当署 イシュアー ステイタス 備考

1 2024/5/17 深川 楽天 済 打ち切り(事件化困難)

2 2024/5/20 湾岸 SMCC(海外) 済 被疑者/米国女性、6/7 検挙

3 2024/6/5 池袋 SMBC 済 2024/8/2 口座凍結の為解除

4 2024/6/12 上野 AMEX 済 2024/6/30 検挙

5 2024/6/17 月島 SMCC 済 2024/8/14 検挙

6 2024/6/17 月島 SMCC 済 2024/8/14 検挙

7 2024/6/17 月島 SMCC 済 2024/8/14 検挙

8 2024/7/9 月島 SMCC 済 2024/8/14 検挙

9 2024/7/9 月島 SMCC 済 2024/8/14 検挙

10 2024/6/20 池袋 JCB 済 打ち切り(12 月強制退会)

11 2024/7/17 蒲田 MUN 済 2024/9/8 検挙

12 2024/7/17 蒲田 MUN 済 2024/9/8 検挙

13 2024/8/7 蒲田 PayPay 済 2024/9/8 検挙(上記ﾍﾟｲﾍﾟｲ追加)

14 2024/9/12 池袋 エポス 済 打ち切り(その他)

15 2024/9/19 渋谷 セゾン 済 2024/10/3 検挙

16 2024/10/29 渋谷 JCB 済 2024/10/29 検挙(実施前)

17 2024/11/7 四谷 AMEX 継続中 -

※逮捕については、本制度が奏功しなかったものも含んでいます。

５． 事務局からの報告

日本クレジットカード協会 調査役 辻中 伸幸 様

11

６． ご講話

「クレジットカード犯罪情勢等」について

警視庁 組織犯罪対策部 犯罪収益対策課管理官   松浦
まつうら

 靖
やすし

 様

７． その他

（１） 啓発映像の広め方を継続検討

（２） 2025年度 総会

      ・日時  2025年 7月 7 日(月) 15:00～17:00 (会議) ／ 17:15～18:30 (懇親会) 予定

      ・場所  アルカディア市ヶ谷

８． 閉会の挨拶

   副幹事 : 三菱ＵＦＪニコス株式会社 加盟店管理部長 藤田 英之

                                 以 上

～Memo～